Keşfu'z-Zunûn ise, “*ed-Deylemî'nin El-Cem' beyne't-Tevhîd ve't-Ta'zîm kitabını 699 yılından önce yazmıştır*” şeklinde çok farklı tarihi vermektedir.²⁵

Yukarıda verilen çelişkili tarihlerin yanında şaşırtıcı olan Brockelmann'ın, *Deylemî*'in vefat tarihi olarak 899/ 1493 olarak vermesidir ki buna katılmak mümkün değildir. Çünkü *Deylemî*, kendisine aidiyetinde tartışma olmayan *Cevâhiru'l-Esrâr* adlı eserinde bir münasebetle “572 yılının Ramazan ayında bir kişi bana sordu ki...” demektedir.²⁶ Başka bir kitabında da bir rüyayı 582 yılında, Ramazan ayının 28'inde gördüğünü ifade etmektedir.²⁷ Bu ifadeler bize *Deylemî*'nin yaşadığı yüzyılı kesin olarak tespit etme imkânı vermektedir.²⁸

Deylemî ile ilgili araştırma yapan Gerhard Böwering ile John Renan²⁹, musannifin vefat tarihi olarak 593/1197 yılı vermeleri makul³⁰ kabul edilmektedir.³¹

Diğer taraftan *Deylemî*, *Cevâhiru'l-Esrâr*'da kitabı yazarken 64 yaşında olduğunu³² ifade etmektedir. *İzâhu'l-Meknûn* aynı kitap için şu bilgiyi vermiştir:

“*Deylemî bu kitabını 589 yılında bitirmiştir ve bir cilt halinde, bap ve fasıllara ayrılmış bir kitaptır.*”³³

Abdîmelik ed-Deylemî'yi Mirâtu'l-Ervâh ve Süretu'l-Evcah adlı eserin müellifi olarak anar. (...) Bu ender çalışmanın yegâne nüshası Gotha'da muhafaza edilmektedir ve W. Pertsch bunu kataloğa kaydederken, Hacı Halîfede adı geçen bu Deylemî'nin 899/1493 yılında el-Cam' beyne't-Tevhid ve't-Ta'zîm adlı eseri de telif etmiş olduğunun yazılı olduğunu görür. Gayet tabii olarak bu tarihi Deylemî'nin yaşadığı dönem olarak verir ve Brockelmann da sonuç olarak Pertsch'i taklit etmiştir.*” Abbeery, A.

2.1. Deylemî'nin Kaynakları

Deylemî'nin, Kur'an ayetleri ve Rasulullah'ın (s.a.v.) hadisleri dışında, başta ashab-ı kiram (r.a.) olmak üzere tabiîn ve sonraki dönemlerde yaşamış birçok âlimden yararlandığı görülmektedir.

Sahabeden Ebu Bekir (ö.13/ 634), Muaz b. Cebel (ö.18/ 639), Hz. Ömer (ö. 23/ 643), Abdullah b. Mesûd (ö.32/ 652- 653), Ka'bu'l-Ahbar (ö. 32/ 652), Hz. Ali (ö. 40/ 661), Abdullah b. Abbas (68/ 687) Deylemî'nin kaynakları arasında yer almaktadır.

Tabiîn ve sonrası dönemde - kendi çağına kadar- yaşamış âlimlerden de yararlandığı görülen Deylemî'nin kaynakları arasında aşağıdaki zatları saymak da mümkün:

Tavûs b. Keysân (ö.106),⁹⁰ Hasan el-Basrî (ö.110),⁹¹ el- İmam Muhammed el- Bakır (d.57- ö.114),⁹² Cafer b.

Cerîr et- Taberî (ö.310/923),¹²⁹ 5. Me'âni'l-Kur'an ve İrâbuh, İbrahim ez- Zeccâc (ö.311/923),¹³⁰ 6. Latâifu'l-İşârât, Abdülkerim el- Kuşeyrî (ö.465/1072),¹³¹ 7. Me'âlimu't- Tenzîl fi Tefsiri'l-Kur'an, Huseyn b. Mesûd el- Beğavî (ö.510 veya 516),¹³² 8. Tefsîru'l-Keşşâf an Hakâiki't-Tenzîl, ez- Zemahşerî Carullah (ö. 538/ 1143),¹³³ 9. Tefsir, Vastî (?).¹³⁴

¹²²Bkz: Deylemî, *Tasdiku'l-Maârif*, v. 6b; Deylemî, *a.g.e.* Bakara Süresi, 2/ 4. ayetin tefsiri, 64 numaralı dipnot.

¹²³Bkz: Deylemî, *a.g.e.* v. 4b; Deylemî, *a.g.e.* Çalışmamızın III. Bölümü dipnot 25 (giriş faslı).

¹²⁴Bkz: Deylemî, *a.g.e.* v.

273; el- Heysemî, *Mecme'uz-Zevâid ve Menbe'u'l-Fevâid*, Cüz 4, s. 97; Kâdihân, *Kenzu'l- Ummâl*, Cüz 11, s. 574.

rülmektedir. Bununla beraber sık olarak sahabe kavline müracaat ettiği söylenemez.

Sözlerini naklettiği sahabelerin başında Ebu Bekir (ö.13/ 634), Muaz b. Cebel (ö.18/ 639), Hz. Ömer (ö. 23/ 643), Abdullah b. Mesûd (ö.32/ 652-653), Ka'bu'l-Ahbar (ö. 32/ 652), Hz. Ali (ö. 40/ 661), Abdullah b. Abbas (68/ 687) gelmektedir.¹⁵⁰

Sahabe kavlini naklettiği yerlere misal olması bakımından, aşağıda birkaç örnek vermekle yetinilecektir:

Örnek:

Yâsîn Süresi'nin 1. ayeti ile ilgili olarak, Muaz b. Cebel ile Ka'bu'l-Ahbar'dan şunları nakletmektedir:

KAYNAKÇA

- Abbeery, A. J. (ö. 1969). J, The Works of Shams al-Din al-Dailamî, *Bulletin of the School of Oriental and African Studies*, Volume 29- Issue 01, 1966.
- Ateş, Süleyman, *Kur'ân- ı Kerîm Meâli*, Yeni Ufuk Yay, İstanbul, 1974.
- el- Bağavî, Hasan b. Mesûd b. Muhammed b. Ferra' (ö. 516/1122), *Me'âlimu't-Tenzîl fi Tefsîri'l-Kur'an*, Beyrut, Daru İhyai't- Turâsi'l-Arabî, Tahkik: Abdurrezzak el- Mehdî, 1. Baskı, H. 1420.
- el- Bağdâdî, İsmâil (ö. 1920), *Hediyyetu'l-Ârifin Esmâu'l-Müellifin ve Âsâri'l-Musannifin*, Maarif Vekâleti, İstanbul, 1941.
- _____, *İdâhu'l-Meknûn fi'z-Zeyli 'alâ Keşfi'z-Zunûn*, Beyrut, Daru İhyâu't-Turâsu'l-Arabî.
- Böwering, Gerhard, The Writings of Shams al-Din al-Daylamî, *İslamic Studies*, S. 26, 1987.
- Brockelmann, Carl (ö. 1956), *Geschichte des Arabischen Literatur*, Leiden, 1937-1949.

el- Buhârî, Muhammed b. İsmâ'îl Ebû 'Abdillâh el- Ca'fî (ö. 256/870),
el- *Câmi'u'l-Musnedu's- Sahîhu'l-Muhtasar min Umûri Rasûlillâh-
sallallâhu 'aleyh ve sellem- ve Sunenih ve Eyyâmih= Sahîhu'l-Buhârî*,
Dâru Turuki'n- Necât, Muhakkik: Muhammed Zuheyr b. Nâsır, 1.
Baskı, h. 1422.

Cerrahoğlu, İsmail, *Tefsir Usûlü*, Ankara, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları,
1993.

_____, *Zâdu'l-Mesîr fi 'İlmi't- Tefsîr*, Beyrut, Dâru'l-Kutubi'l-'Arabî, Mu-
hakkik: 'Abdurrazzâk el- Mehdî, 1. Baskı, h. 1422.

ed- Dârekutnî, Ali b. Ömer b. Ahmed (ö. 385/995), *ed'Du'afâ ve'l-Metrûkûn*,
Medine, Mecelletu'l-Câmi'atu'l-İslâmiyye, Tahkik: Abdurrahman
Muhammed Kaşkarî, 1403- 1404.

Demirci, Muhsin, *Tefsir Tarihi*, İstanbul, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fa-
kültesi Vakfı Yayınları, 2006, İstanbul.

ed- Deylemî, Şemsuddîn Ebû Sâbit Muhammd b. Abdilmelik (ö. 593/1197),
*El- Mesâilu'l-Mulemme' bi'l-Vekâi'i'l-Bedâi'i'l-Muberhan bi Delâilî's-
Şerai'*, Süleymaniye Kütüphanesi, Şehit Ali Paşa Bölümü, No: 1346.

_____, *Cevâhiru'l-Esrâr*, Süleymaniye Kütüphanesi, Şehit Ali Paşa Bölü-
mü, No: 1346.

_____, *Tasdîku'l-Maârif*, Süleymaniye Kütüphanesi, Yeni cami Bölümü,
No: 57.

Knysh tarafından, *Dreams and Visions in Islamic Societies* adıyla, 2012 yılında, Albany: State University of New York Press tarafından kitap içinde, sh.215- 231'de yayınlandı).
- Günaydın, Yusuf Turan, "Ahmet Remzî Efendi'nin Reh-Nümâ- yı Ma'rifet Tercümesi," *Tasavvuf: İlmi ve Akademik Araştırma Dergisi*, S. 16 2006.
- İbn-i Abbas, Abdullah (ö. 68/687-88), *Tenvîru'l-Mikbâs min Tefsîri İbn-i Abbas*, Lübnan, neşreden: Daru'l-Kütübü'l-İlmiyye, Cem eden: Firûzâbâdî.
- Kâtip Çelebi, Mustafa (ö. 1067/1657), *Keşfu'z-Zunûn an Esâmi'l-Kütubi ve'l-Fünûn*, Bağdat, Mektebetu'l-Müsni, 1941.
- Kehhâle, 'Umer b. Ridâ b. Muhammed Râğib b. 'Abdilğani ed- Dimaşkî (ö. 1987), *Mu'cemu'l-Muellifîn*, Beyrut, Mektebetu'l-Musennâ.
- el- Kuşeyrî, Abdulkerîm b. Hevâzin b. Abdilmelik (ö. 465/1072), *Letâifu'l-İşârât= Tefsîru'l-Kuşeyrî*, Mısır, el- Hey'etu'l-Mısriyyetu'l-'Âmme li'l-Kutub, Muhakkik: İbrâhîm el- Busyûnî, 3. Baskı.
- Mâlik b. Enes b. Mâlik b. 'Âmir el- Esbehî el- Medenî (ö. 179/795), *el- Muvatta'= Muvatta'u Mâlik*, Ebudabi, Muessesetu Zâyid b. Sultân Âl Nehyân li'l-E'mâl el- Hayriyye ve'l-İnsâniyye, Muhakkik: Muhammed Mustafâ el- A'zamî, 1. Baskı, 2004.
- Muslim, b. el- Haccâc Ebû'l-Hasan el- Kuşeyrî en- Nisâbü'rî (ö. 261/875), *el-Musnedu's- Sahîh el- Muhtasar bi Nakli'l-'Adli 'ani'l-'Adli ilâ Rasûlillâh (sallallâhu 'aleyhi ve sellem)= Sahîhu Muslim*, Beyrut, Dâru İhyâi't-Turâsi'l-'Arabî, Muhakkik: Muhammed Fuâd 'Abdilbâkî.
- Renan, John, *The A to Z of Sufism*, USA, The A to Z Guide Series 44, the Scarecrow Press, Inc. 2009.
- Sezgin, Fuat, *Geschichte des Arabischen Schrifttums*, Leiden, 1967.
- Subhî Salih (ö. 1986), *Mebâhis fi 'Ulûmi'l-Kur'ân*, Dâru'l-'İlmi li'l-Melâyîn, 24. Baskı, 2000.
- es- Suyûtî, 'Abdurramân b. Ebîbekr Celâluddîn (ö. 911/1505), *ed-Dürrü'l-Mensûr fi't- Tefsîri bi'l-Me'sûr*, Beyrut, Dâru'l-Fikri.
- _____, *el- İtkân fi 'Ulûmi'l-Kur'ân*, Mısır, el- Hey'tu'l-Mısriyyetu'l-'Âmme li'l-Kutub, Tahkik: Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, 1974.
- et- Tabarî, Muhammed b. Cerîr b. Yezîd b. Kesîr b. Ğâlib el- Âmilî Ebû Ca'fer

- (ö. 310/923), *Cami'u'l-Beyân fi Te'vili'l-Kur'ân*, Müessestür- Risâle, Tahkik: Ahmed Muhammed Şâkir, 1. Baskı, 2000.
- et-Teftâzânî, Sa'düddîn Mes'ûd b. Fahriddîn Ömer b. Burhâniddîn Abdillâh el-Herevî el-Horâsânî (ö. 792/1390), *Şerhu'l-'Akâidi'n- Nesefiyyeh*, Mektebetu'n- Nebeviyyeh, Karaçi, Pakistan, 2012.
- et- Tirmizî, Muhammed b. 'Îsâ b. Sevre b. Mûsâ b. el- Dahhâk Ebû 'Îsâ (ö. 279/892), *Sunenu't- Tirmizî*, Mısır, Şeriketu Mektebe ve Matba'a Mustafâ el-Bâbî el- Halebî, Tahkik ve Ta'lîk: Ahmed Muhammed Şâkir ve Muhammed Fuâd 'Abdubâkî ve İbrâhîm 'Utva, 2. Baskı, 1975.
- et- Tusterî, Ebû Muhammed Sehl b. 'Abdillâh b. Yûnus b. Rafî' (ö. 283/896), *Tefsîru't- Tusterî*, Beyrut, Menşûrât Muhammed 'Alî Beydûn/ Dâru'l-Kutubi'l-'İlmiyye, Muhakkik: Muhammed Bâsil 'Uyûni's- Sûd, Derleyen: Ebûbekir Muhammed el- Beledî, 1. Baskı, h. 1423.
- Yazıcı, Tahsin, "Deylem" maddesi, *İslâm Ansiklopedisi*, TDV, İSAM, İstanbul, 1994.
- Yıldırım, Suat, *Kur'ân-ı Kerîm Meâli*, Define Yayınları, 1998.
- ez- Zeccâc, İbrâhîm b. es- Sırrî b. Sehl Ebu İshâk (ö. 311/923), *Meâni'l-Kur'ân ve İ'râbuh*, Beyrut, 'Alemlü'l-Kutup, Tahkik: Abdulcelil Abduh Çelebî, 1. Baskı, 1988.
- ez- Zehebî, Muhammed b. Ahmed b. 'Usman b. Kaymaz (ö. 748/1348), *Mizânu'l-İ'tidâl fi Nakdi'r- Ricâl*, Beyrut, Daru'l-Mâ'rifet li't- Tiba'a ve'n- Neşr, Tahkik: Ali Muhammed el-Becâvî, 1. Baskı, 1963.
- ez- Zehebî, Muhammed es-Seyyid Hüseyin (ö. 1398/1977), *et-Tefsîr ve'l-Müfessirûn*, Kahire, Mektebetu Vehbe.
- ez-Zemahşerî, Ebu'l-Kasım Mahmûd b. 'Ömer b. Ahmed (ö. 538/1144), *el- Keşşâf 'an Hakâiki Gavâmidit- Tenzîl*, Beyrut, Dâru'l-Kutubi'l-'Arabiyye, 3. Baskı, Hicrî 1407.
- ez- Zerkeşî, Ebû 'Abdillâh Bedruddîn Muhammed b. 'Abdillâh b. Bahâdir eş- Şâfi'î (ö. 794/1392), *El- Burhân fi 'Ulûmi'l-Kur'ân*, Beyrut, Dâru'l-Mâ'rifet- Dâru İhyâi'l-Kutubi'l-'Arabiyye, Tahkik: Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, 1.

Baskı, 1957.
- ez-Zirikli, Hayruddîn b. Mahmûd b. Muhammed b. 'Alî b. Fâris ed- Dimaşkî (ö. 1976), *el- 'Alâm*, Dâru'l-'İlm li'l-Melâyîn, 2002.
- Deylemî, *Tasdîku'l-Maârif*, v.